
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, 24, 25, 26 de 
abril  2021. 

Ano VIII Edição nº 1.615 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.000, DE 23 DE ABRIL DE 
2021. 

  
 Oficializa a exoneração do Sr. Antônio Carlos 

Chiarotti do cargo de provimento em comissão 
de Diretor do SAAE. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando o desligamento em 31 de 
dezembro de 2020 de todos os ocupantes de 
cargo de provimento em comissão pertencentes 
à Administração anterior, inclusive do então 
Diretor do SAAE; considerando que a atual 
Administração nomeou a partir de 1º de janeiro 
de 2021, por meio da Portaria n.º 897, de 4 de 
janeiro de 2021, o novo Diretor do SAAE; 
considerando que, apesar de ter sido efetivado o 
desligamento do então Diretor do SAAE em 31 
dezembro de 2020, não foi editado pela 
Administração anterior o respectivo ato de 
exoneração. 
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Oficializar, por meio deste 
ato, a exoneração do Sr. Antônio Carlos 
Chiarotti, do cargo de provimento em comissão 
de Diretor do SAAE, cujo desligamento para 
todos os fins e efeitos já foi efetivado em 31 de 
dezembro de 2020, acompanhando o 
encerramento da Gestão 2017/2020. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 23 de abril 
de 2021. 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.000, DE 23 DE ABRIL DE 2021 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
032/2021 02 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 001/2021 02 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2021 03 

EXTRATO DO CONTRATO N° 49/2021 03 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 
Nº 6/2021 03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2021 04 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, 24, 25, 26 de 
abril  2021. 

Ano VIII Edição nº 1.615 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 14:00 (quatorze) horas do 
dia 07 (sete) de Maio de 2021, no endereço 
eletrônico www.gov.br/compras, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM objetivando a possível con-
tratação de serviços de jornal com periodici-
dade diária, para publicação de Atos Oficiais 
da Prefeitura Municipal, Câmara Municipal e 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto deste 
município de Ribeirão Claro, Estado do Para-
ná, por um período de 12 (doze) meses, com 
espaço aproximado de 115.000 (cento e quin-
ze mil) centímetros de coluna, por no mínimo 
4,6 (quatro vírgula seis) centímetros de largu-
ra, conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 032/2021 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 26 
(vinte e seis) de Abril de 2021, e, solicitada me-
diante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 23 de Abril de 2021. 

 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial  

 
 AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021 (P-
MRC) 

PROCESSO Nº 070/2021 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 8:50 (oito e cinquenta) ho-
ras do dia 28 (vinte e oito) de Maio de 2021, 
na Sala de Licitações do Departamento de Lici-
tações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral 
de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA sob o regime de MAIOR 
LANCE OU OFERTA GLOBAL, objetivando a 
possível concessão por uso remunerado do 
espaço físico comercial do Camping, Bar e 
Restaurante do Balneário do Distrito Admi-
nistrativo da Cachoeira de Espírito Santo, 
localizado no Distrito Administrativo da Ca-
choeira do Espírito Santo, deste município de 
Ribeirão Claro, conforme autorização legisla-
tiva constante na Lei Municipal n.° 
1.467/2020, por um período de 48 (quarenta e 
oito) meses, conforme valores e especificações 
constantes do Anexo I deste Edital. 
 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço supramencionado a partir do dia 26 de Abril 
de 2021 no horário comercial, e, solicitada medi-
ante requerimento pelo e-mail licitaco-
es@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através 
do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 23 de Abril de 2021. 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.gov.br/compras
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, 24, 25, 26 de 
abril  2021. 

Ano VIII Edição nº 1.615 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2021 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-

DADE Nº 4/2021 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 02.144.891/0001-85 
OBJETO: Contratação de serviços especializa-
dos em software de orçamento eletrônico para 
controle de gestão de recurso quanto à manu-
tenção e recuperação da frota de veículos leves 
(automóveis e utilitários), caminhões e motoci-
cletas de propriedade do Município de Ribeirão 
Claro. 
VIGÊNCIA: 26 de abril de 2.021 a 25 de abril de 
2.022 
VALOR: R$ 10.438,00 (dez mil quatrocentos e 
trinta e oito reais) 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de Abril de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 49/2021(PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: LETICIA GONÇALVES GE-
RONIMO MONTEIRO 07252251900 - CNPJ/MF: 
39.542.621/0001-32 
OBJETO: a aquisição de peças e fornecimento 
de mão de obra para manutenção da 
MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K, ano 
2013, pertencente a esta municipalidade, 
VALOR: R$ 3.159,00 (três mil cento e cinquenta 
e nove reais) 

VIGÊNCIA: 26 de abril de 2021 a 23 de agosto 
de 2.021. 

Ribeirão Claro, 23 de Abril de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-

DADE Nº 6/2021 (PMRC) 
Objeto: Aquisição de passagens rodoviárias 
intermunicipais e interestaduais da Empresa 
Princesa Do Norte S/A a serem fornecidas as 
pessoas em situação de rua e/ou famílias ou 
pessoas residentes no município de Ribeirão 
Claro – PR que desejam retornar à sua cidade 
de origem ou cidade com referências familiares. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: EMPRESA PRINCESA DO NORTE 
S.A. - CNPJ: 81.159.857/0001-50 
Valor Total: R$ 3.868,10 (três mil oitocentos e 
sessenta e oito reais e dez centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de Abril de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, 24, 25, 26 de 
abril  2021. 

Ano VIII Edição nº 1.615 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
,  

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 (SAAE) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE – 

LEI Nº 123/2006 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 9:00 (nove) horas 
do dia 07 (sete) de Maio de 2021, no endereço 
eletrônico www.gov.br/compras, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM objetivando a possível 
aquisição de tubos PEAD e conexões para 
serem utilizados na rede que irá ligar a mina 
de água localizada na Fazenda Nova Olinda 
ao assentamento rural Santa Eumância, 
tendo em vista a necessidade de 
abastecimento de água neste assentamento, 
pertencente ao perímetro rural desta 
municipalidade, através do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto do Município de 
Ribeirão Claro, conforme descrição no Edital 
de Pregão Eletrônico nº 001/2021 (SAAE) – 
Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 26 
(vinte e seis) de Abril de 2021, e, solicitada me-
diante requerimento pelo e-mail licita-
cao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar 
através do site do município, 
www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 23 de abril de 2021. 

 

 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/

		2021-04-24T10:39:54-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




